
D.D.G. n. 530  del 20/02/2025 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 

IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n.7, Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13/02/2023, con il quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al Dott. Foti Ettore, in esecuzione della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1308 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Volante Rosanna l’incarico di direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE 

RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO del Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 481 del 18/02/2025 con il quale è stato differita al 

30/06/2025 la scadenza  dell’incarico di direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE 

RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO del Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative alla Dott.ssa Volante 

Rosanna; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276 “Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”, ed in 

particolare l'art. 7 “Accreditamenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della Legge 

10 dicembre 2014, n. 183”, ed in particolare l'art. 12 “Accreditamento dei sevizi per il lavoro”; 

VISTA la Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante: “Disposizioni per favorire l'economia. Norme 

in materia di personale. Disposizioni varie”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 4905 del 23/12/2019 di approvazione dell’”Avviso 

relativo al nuovo sistema di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per l’erogazione dei 

servizi per il lavoro in Sicilia”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 846 del 27/02/2020 - “Nuovo sistema di accreditamento dei 

soggetti pubblici e privati per l’erogazione dei servizi per il lavoro in Sicilia. Modifica e 

proroga.” 

VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato 

alla Commissione in data 30 aprile 2021 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge di 

conversione del 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure» e nello specifico, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 31 

maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi 

previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 

monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTA la Missione 5 – Componente 1- Riforma 1. - Intervento 1. “ALMP’s e formazione professionale” 

del PNRR, con risorse pari a euro 4.400.000.000,00 che prevede l’adozione, d’intesa con le 

Regioni, del Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) e del 

Piano Nazionale Nuove Competenze; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, d’intesa con il Ministro dell’economia 



D.D.G. n. 530  del 20/02/2025 

e delle finanze del 05/11/2021, pubblicato su G.U.R.I. n. 306 del 27/12/2021, recante l’adozione 

del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL); 

VISTO il comma 3 dell’art. 2 del predetto decreto MLPS del 05/11/2021 che individua, nella Tabella 1 

dell’Allegato B, le somme di cui al comma 1, attribuite a ciascuna regione e provincia autonoma 

sulla base delle quote percentuali regionali; 

VISTO il Piano di Attuazione Regionale (PAR), approvato dalla Regione con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 83 del 24/02/2022 “Piano Attuativo Regionale del programma per la Garanzia di 

Occupabilità dei Lavoratori – 'GOL'. Apprezzamento”; 

VISTA la nota ANPAL prot. n. 13034 del 30/09/2022 con la quale si conferma l’approvazione del PAR 

GOL Sicilia nella versione da ultimo trasmessa; 

CONSIDERATO che il PAR GOL Sicilia prevede, tra gli obiettivi da raggiungere, la “prossimità dei servizi resi ai 

cittadini ed alle imprese”; 

CONSIDERATO che il PAR GOL Sicilia prevede già, al punto 4.2.2 Azioni per la maggiore capillarità e 

prossimità dei Centri per l’impiego; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 2346 del 04/10/2022 con il quale è stato approvato l’Avviso 

pubblico n. 1 per l’attuazione del PAR GOL Sicilia sul Programma Garanzia Occupabilità dei 

Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Servizi per il lavoro Percorso 1-2-3-5, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " 

Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU a valere sul PAR GOL Sicilia; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 2411 del 11/10/2022 di rettifica ed integrazione dell’Avviso 

1 - Servizi per il lavoro Percorso 1-2-3-5; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 2543 del 21/10/2022 di approvazione dell’allegato 

“Modalità per lo svolgimento dei Servizi per il lavoro regolati dagli Avvisi pubblici n. 1 e n. 

2 a valere sul PAR GOL Sicilia” 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 520 del 15/03/2023 di rettifica ed integrazione del predetto 

D.D.G.  n. 2543/2022; 

VISTO il Decreto Dirigente Generale n. 1216 del 22/05/2024 - Aggiornamento 2023 dell'Avviso 1/2022 

- Servizi per il lavoro di cui ai percorsi 1,2,3 e 5; 

CONSIDERATO che sulla piattaforma del CIAPI di Priolo (SR), creata per la gestione delle manifestazioni di 

interesse previste dall’Avviso 1, sono state presentate istanze da parte di n. 12 soggetti 

accreditati all’erogazione dei servizi per il lavoro in Sicilia per 16 sedi; 

CONSIDERATO che n. 1 istanza, Ric. LAV1.4-0089 del 28/01/2025 ORIENTA SPA SOCIETA' BENEFIT 

(P.IVA: 15433931001), costituisce la riproposizione della manifestazione di interesse, 

ripresentata su indicazione del Servizio IV - Monitoraggio e controllo di I livello - 

rendicontazione interventi FSE e Comunitari - PON IOG -PON SPAO, al fine 

dell’aggiornamento della convenzione precedentemente sottoscritta; 

CONSIDERATO che il controllo sul possesso del requisito dell’accreditamento regionale per l’erogazione dei 

servizi per il lavoro in Sicilia ha avuto esito positivo per n. 12 soggetti che manifestano 

l’interesse a svolgere i servizi di cui all’Avviso n. 1/2022 in n. 16 sedi; 

CONSIDERATO che sul sistema informatico CIAPI è stata rinvenuta tutta la documentazione richiesta 

dall’Avviso 1/2022 così come aggiornato al 2023 con D.D.G. n. 1216/2024 per le n. 16 sedi 

oggetto delle nuove convenzioni; 

CONSIDERATO che la società ORIENTA SPA SOCIETA' BENEFIT (P.IVA: 15433931001) ha inserito tutta la 

documentazione necessaria per l’aggiornamento della convenzione già controfirmata dal 

Dipartimento in data 04/09/2023 08:39:37; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1311 del 24/05/2023 di approvazione dell’Elenco dei 

soggetti autorizzati all’erogazione dei servizi per il lavoro in Sicilia che hanno manifestato 

interesse allo svolgimento delle attività di cui all’avviso 1 per l’attuazione del PAR GOL 

SICILIA - Servizi per il lavoro percorso 1-2-3 e 5; 

DECRETA 

ART. 1  Per le motivazioni, che qui si intendono ripetute e trascritte, è approvato l’aggiornamento all’allegato 1 

“Elenco dei soggetti autorizzati all’erogazione dei servizi per il lavoro in Sicilia che hanno 

manifestato interesse allo svolgimento delle attività di cui all’avviso 1 per l’attuazione del PAR GOL 

Sicilia - Servizi per il lavoro percorso 1-2-3-5” al D.D.G. n. 1311 del 24/05/2023 con le seguenti sedi: 

1. Vulcanìc S.R.L. (Accr. n. 290 sub 290.1) cod. fisc. 05260320873 - Sede Catania - Catania, Via 

Celeste n. 88/90 - CAP 95131 (ricevuta LAV1.4-0056 del 06/12/2024); 

2. Vulcanìc S.R.L. (Accr. n. 290 sub 290.2) cod. fisc. 05260320873 - Sede Palermo - Palermo, 

Via Riolo n. 60 - CAP 90141 (ricevuta LAV1.4-0056 del 06/12/2024); 

3. GALPE Soc. Coop. Sociale (Accr. n. 135) cod. fisc. 05198490871 - Sede Catania - Paternò, 

Viale Kennedy n. 13/A - CAP 95047 (ricevuta LAV1.4-0057 del 10/12/2024); 

4. A.s.f.o.l. Sooc. Coop. a R.L. (Accr. n. 112) cod. fisc. 06521720828 - Sede Palermo - Palermo, 



D.D.G. n. 530  del 20/02/2025 

Via Carmelo Giarrizzo n. 13 - CAP 90146 (ricevuta LAV1.4-0059 del 10/01/2025); 

5. DURING SPA (Accr. n. 221) cod. fisc. 13434210152 - Sede Trapani - Trapani, Via VESPRI 

n. 117 - CAP 91100 (ricevuta LAV1.4-0060 del 13/01/2025); 

6. PQM-PROFESSIONI & QUALITA' MEDITERRANEE (Accr. n. 57 sub 57.2) cod. fisc. 

05834560822 - Sede Palermo - Palermo, Vicolo La Mantia n. 7 - CAP 90135 (ricevuta 

LAV1.4-0081 del 24/01/2025); 

7. PQM-PROFESSIONI & QUALITA' MEDITERRANEE (Accr. n. 57 sub 57.3) cod. fisc. 

05834560822 - Sede Messina - Messina, Via Dogali n. 20 - CAP 98122 (ricevuta LAV1.4-

0081 del 24/01/2025); 

8. Centro Studi Euro Mediterraneo (Accr. n. 259) cod. fisc. 03664550831 - Sede Messina - 

Messina, Via ETTORE LOMBARDO PELLEGRINO n. 48 - CAP 98123 (ricevuta LAV1.4-

0087 del 27/01/2025); 

9. CIPALF (Accr. n. 126 sub: 126.6) cod. fisc. 13778741002 - Sede Palermo - Palermo, Via 

Giuseppina Turrisi Colonna n. 47 - CAP 90141 (ricevuta LAV1.4-0088 del 27/01/2025); 

10. CIPALF (Accr. n. 126 sub: 126.7) cod. fisc. 13778741002 - Sede Siracusa - Siracusa, Corso 

Timoleonte n. 101/a - CAP 96100 (ricevuta LAV1.4-0088 del 27/01/2025); 

11. OMNIA CONSULTING S.R.L. (Accr. n. 274 sub: 274.3) cod. fisc. 05635640823 - Trapani - 

Alcamo, Viale Italia n. 35 - CAP 91011 (ricevuta LAV1.4-0090 del 31/01/2025); 

12. OMNIA CONSULTING S.R.L. (Accr. n. 274 sub: 274.4) cod. fisc. 05635640823 - Messina - 

Capo d'Orlando, Via Consolare Antica n. 166 - CAP 98071 (ricevuta LAV1.4-0090 del 

31/01/2025); 

13. ALBA APL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPL (Accr. n. 301) cod. fisc. 

07266740823 - Palermo - Palermo, Piazza PRINCIPE DI CAMPOREALE n. 27 - CAP 90138 

(ricevuta LAV1.4-0091 del 03/02/2025); 

14. COOPERATIVA SOCIALE EMPATIA (Accr. n. 282) cod. fisc. 02575960840 - Agrigento - 

Canicattì, Via Carlo Alberto n. 150 - CAP 92024 (ricevuta LAV1.4-0095 del 05/02/2025); 

15. INNOFORM SRL (Accr. n. 244 sub: 244.2) cod. fisc. 16692441005 - Catania - Catania, Via 

Nuovalucello n. 154-I - CAP 95126 (ricevuta LAV1.4-0096 del 13/02/2025); 

16. INNOFORM SRL (Accr. n. 244 sub: 244.2) cod. fisc. 16692441005 - Catania - Catania, Via 

Nuovalucello n. 154-I - CAP 95126 (ricevuta LAV1.4-0096 del 13/02/2025). 

ART. 2  Si autorizza l’aggiornamento, richiesto con Ric. LAV1.4-0089 del 28/01/2025, della convenzione 

sottoscritta dalla società ORIENTA SPA SOCIETA' BENEFIT (P.IVA: 15433931001), già 

controfirmata dal Dipartimento in data 04/09/2023 08:39:37. 

ART. 3  Il presente Decreto viene trasmesso al CIAPI di Priolo al fine di consentire la sottoscrizione delle 

convenzioni, sulla piattaforma dedicata, per lo svolgimento delle attività previste dall’Avviso n. 1 GOL. 

ART. 4  Si provvede alla pubblicazione, con valore di notifica, del presente Decreto, sulla pagina internet 

istituzionale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle 

attività formative all’indirizzo: https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-

regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-

servizi-attivita-formative. 

ART. 5  Il presente decreto viene, altresì, trasmesso al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione sul 

sito internet del Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività 

Formative ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, c.5 

della L.R. 21/2014 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

L’Istruttore Direttivo 

f.to Fabio Migliore 

 

Il Funzionario Direttivo  

f.to Eleonora Insalaco 

 

Il Dirigente del Servizio II 

Rosanna Volante 

 

Il Dirigente Generale 

Ettore Foti 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative

		2025-02-20T12:38:42+0100
	ROSANNA VOLANTE


		2025-02-20T12:59:32+0100
	Ettore Riccardo Foti




